绍市中医〔2016〕29号
绍兴市中医院关于印发加强中成药
合理使用管理方案的通知
各科室：
为进一步加强中成药合理使用管理，提高临床合理用药水平，经医院药事管理与药物治疗学委员会讨论决定，在2010年《关于进一步加强中药注射剂合理使用的通知》、2012年《关于控制中成药药品用量、鼓励使用中药饮片的通知》和2013年《关于加强中成药使用管理的规定》基础上，制订《绍兴市中医院加强中成药合理使用管理方案》，请认真贯彻执行。
绍兴市中医院

                               2016年4月6日
绍兴市中医院加强中成药合理使用管理方案

一、加强合理用药的培训
（一）由医务科组织，西药剂科临床药师主讲，针对全院临床医生开展一次中成药合理用药的培训，主要内容为中药注射剂的适应证及2015年市质控中心点评结果分析。
（二）医务科、质控办和西药剂科汇同监察室联合召开一次座谈会，与不合理使用中药注射剂情况较严重的诊疗组进行沟通。
二、加强合理用药监管
（一）医务科、质控办和临床药学室开展专项联合检查，连续三个月对所有使用中药注射剂的病历进行检查，查实不合理用药的按照医院考核管理办法进行处罚，扣款为300元/份。每月在专项检查中发现不合格使用率超过50%的中药注射剂品种予停用3个月，超过20%的停用1个月。
（二）依据2016年市药事质控中心开展的中药注射剂专项点评结果，不合格病历每份扣款600元，不合格使用率超过20%的中药注射剂品种停用6个月。
（三）对一年内停用2次及以上的药品，提交医院药事管理与药物治疗学委员会讨论决定对该药品的后续管理事宜。
（四）医务科、质控办和西药剂科每月将中药注射剂合理使用检查结果在内网公示，由监察室对不合理用药情况明显的科主任和诊疗组长进行诫勉谈话。
三、把握用药导向
（一）鼓励使用中药饮片和中药颗粒剂。医务科与中西药剂科合作，对医院用量较大的中成药院内公开处方，可以协定处方形式替代中成药使用。
（二）门诊停止中药注射剂输液。
四、本方案从2016年4月1日起执行。

  绍兴市中医院办公室                2016年4月6日印发

- 2 -
- 1 -